
 

RISERVA NATURALE REGIONALE 
LAGO DI POSTA FIBRENO 

C/da Carpello, snc - 03030 POSTA FIBRENO - FR 
Tel. 0776.888021 - 0776.887276 - Fax 0776.887184 

Sito internet: www.parchilazio.it/postafibreno 
Mail:  riservapostafibreno@regione.lazio.it - Pec: riservapostafibreno@pec.regione.lazio.it 

 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale Numero Particolare Data 

N° 46 N° 27 10-02-2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione Elenco degli Organismi operanti nel 
campo dell'Educazione Ambientale. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la L.R. 29 gennaio 1983, n. 10, pubblicata sul BURL n. 6 del 28 febbraio 1983, con la 
quale è stata istituita la “Riserva Naturale regionale lago di Posta Fibreno”, la cui gestione è 
stata affidata al Comune di Posta Fibreno; 
 
VISTA la L. 6 dicembre 1991, n. 394 "Legge quadro sulle Aree Protette" e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 6 ottobre 1997, n.29 recante "Norme in materia di aree naturali protette 
regionali" e s.m.i.; 
 
VISTA la D.G.M. n. 11 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno. Presa d’atto nomina Direttore e ratifica del 
contratto di conferimento dell’incarico” con la quale si prende atto della nomina del Dr. 
Antonio Lecce quale Direttore della Riserva Naturale Regionale Lago di Posta Fibreno, 
giusta Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00001 del 26 gennaio 2021; 
 
PRESO ATTO che, come previsto nella DGR n. 421/2019, l’accreditamento dei soggetti 
privati rappresenta la condizione necessaria per l’eventuale affidamento di incarichi per lo 
svolgimento dell’attività di Educazione Ambientale di Sistema, di cui al relativo Catalogo 
GENS; 
 
PREMESSO che con: 

   ORIGINALE 



  

 Determinazione del Direttore n. 297 del 30 novembre 2021 ad oggetto “Elenco degli 
organismi operanti nel campo dell’Educazione Ambientale” è stato approvato l’Avviso 
pubblico e il relativo bando per la sua istituzione; 

 Determinazione del Direttore n. 21 del 15 marzo 2022 ad oggetto “Elenco degli 
organismi operanti nel campo dell’Educazione Ambientale” Approvazione, è stato 
approvato l’allegato Elenco degli organismi operanti nel campo dell’Educazione 
Ambientale; 

 -D.G.M. n. 107 del 15 novembre 2024 ad oggetto “Riserva Naturale lago di Posta 
Fibreno. Approvazione disciplinare per gli operatori dell’Educazione Ambientale” è 
stata prevista la possibilità di iscrizione di ulteriori soggetti. 

 
DATO ATTO che: 
 la pubblicità all’Avviso, della citata D.G.M. n. 107 del 15 novembre 2024, è stata 

garantita mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale: 
www.parchilazio.it/postafibreno, nella sezione Avvisi e Bandi e nella sezione Albo 
Petronio del Comune di Posta Fibreno, Ente Gestore della Riserva Naturale lago di 
Posta Fibreno; 

 lo scorso 16 dicembre 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze, 
come prescritto nell' Avviso, e che questa Riserva attraverso il lavoro della 
Commissione, prevista dall’art. 5 del Disciplinare, ha proceduto alla verifica della 
regolarità e completezza delle stesse con particolare riferimento ai dati ed alle 
dichiarazioni presentate, ed ha richiesto, dove ha ritenuto opportuno e possibile, 
integrazioni agli operatori economici interessati per sanare mancanze;  

 
RITENUTO di dover approvare con il seguente provvedimento i seguenti verbali 
sottoscritti dai componenti della Commissione giudicatrice proposta alla valutazione della 
verifica della congruità dei requisiti posseduti dagli organismi che hanno presentato 
domanda: 

 Verbale n. 1 del 13 gennaio 2025, 
 Verbale n. 2 del 6 febbraio 2025; 

 
CONSIDERATO che a conclusione dell’iter istruttorio, come dai verbali sopra citati, dopo 
aver esaminato le istanze ed averne verificato i requisiti, si è ritenuto di inserire le guide 
ambientali Maura Giallatini e Stefano Petri nell’Elenco degli organismi operanti nel campo 
dell’Educazione Ambientale di questa Riserva; 
 
DATO ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere a carico della 
Riserva, trattandosi di personale interno; 
 
PRECISATO che: 
 l'«Elenco degli organismi operanti nel campo dell'Educazione Ambientale» che si 

aggiorna con il presente provvedimento non pone in essere alcuna procedura 
concorsuale né prevede alcuna graduatoria o altre classificazioni di merito, ma ha il 
solo scopo di costituire una banca dati di Soggetti che operano nel campo 



  

dell'Educazione Ambientale da consultare per l'affidamento di lavori e di servizi in base 
alle esigenze della Riserva; 

 l'inserimento nell'Elenco medesimo non comporta, pertanto, alcun obbligo specifico 
da parte della Riserva Naturale lago di Posta Fibreno nei confronti degli Operatori 
economici inscritti né l'attribuzione di alcun diritto da parte degli stessi in ordine ad 
eventuali affidamenti; 

 la formazione dell'Elenco degli organismi operanti nel campo dell’Educazione 
Ambientale non comporta alcun obbligo o impegno della Riserva nei confronti dei 
soggetti in esso inseriti, né determina l'insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse 
giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, escludendo 
qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello stesso; 

 
TENUTO CONTO che la Riserva potrà avvalersi per le proprie iniziative di Educazione 
Ambientale, tra le quali quelle riferite al Catalogo Gens della Regione Lazio, degli Operatori 
facenti parte dell’Elenco sopra indicato; 
 
VERIFICATO, inoltre, il permanere dei requisiti previsti in base ai quali è stata prevista 
l’iscrizione degli Organismi già iscritti nell’Elenco degli operatori di questa Riserva con 
Determinazione del Direttore n. 21 del 15 marzo 2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’allegato Elenco degli Organismi aggiornato con 
l’introduzione delle guide ambientali Maura Giallatini e Stefano Petri seguendo il criterio 
dell’ordine alfabetico. e di pubblicarlo per 7 giorni sull’Albo Pretorio del Comune di Posta 
Fibreno, quale Ente Gestore della Riserva Naturale Lago di Posta Fibreno e sul sito web 
istituzionale: www.parchilazio.it/postafibreno, nella sezione Avvisi e Bandi; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 2 del 3 aprile 2002 e pubblicato 
sul B.U.R.L. n. 35 del 21 dicembre 2002; 
 
VISTA la D.G.M. n. 238 del 24 dicembre 1998, esecutiva agli sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 

DETERMINA 
 
per quanto detto in premessa ed in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa, 
che si intendono integralmente riportate: 
 
1) Di approvare con il presente provvedimento i lavori svolti dalla Commissione e i verbali 

dalla stessa sottoscritti, come di seguito riportati: 
- Verbale n. 1 del 13 gennaio 2025, 



  

- Verbale n. 2 del 6 febbraio 2025; 
 

2) Di approvare l’allegato A): «Elenco degli Organismi operanti nel campo dell’Educazione 
Ambientale», aggiornato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con l’introduzione delle guide ambientali Maura Giallatini e Stefano Petri; 

 
3) Che la Riserva potrà avvalersi del suddetto Elenco per le proprie iniziative di educazione 

Ambientale, tra le quali quelle riferite al Catalogo Gens della Regione Lazio; 
 
4) Di dare atto che la Riserva potrà avvalersi indistintamente degli Organismi su indicati in 

base alle proprie competenze ed esperienze; 
 
5) Di dare atto, altresì, che la formazione dell'Elenco degli organismi operanti nel campo 

dell’Educazione Ambientale non comporta alcun obbligo o impegno della Riserva nei 
confronti dei soggetti in esso inseriti, né determina l'insorgenza di alcun titolo, diritto o 
interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, 
escludendo qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello stesso; 

 
6) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
7) di assumere la responsabilità del presente procedimento; 
 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per 7 giorni sull’Albo 

Pretorio del Comune di Posta Fibreno, quale Ente Gestore della Riserva Naturale Lago 
di Posta Fibreno e sul sito web istituzionale: www.parchilazio.it/postafibreno, nella 
sezione Avvisi e Bandi. 

 
IL DIRETTORE 
 Antonio Lecce 

 
  



  

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 10-02-2025 Reg. Atti Pubblicati 

Questa determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

Dal            al            

 
 
Posta Fibreno, lì            
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Manuela Abballe 

 


		2025-02-10T08:22:48+0000
	LECCE ANTONIO




